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Annotatsiya: Ushbu maqolada inklyuziv moliya, uning bugungi kundagi holati va olimlarning ushbu tushuncha bo‘yicha 
fikrlari tadqiq qilingan. Moliya tizimida moliyaviy resurslar bilan ta’minlash hamda aholining moliyaviy savodxonligini 
oshirishda inklyuziv moliyaning ahamiyati yoritilgan. xalqaro va mahalliy darajada inklyuziv moliyaning holati tahlil qilingan. 
Shuningdek, O‘zbekistonda inklyuziv moliyani rivojlantirish bo‘yicha takliflar berilgan. 

Kalit soʻzlar: inklyuziv moliya, moliyaviy xizmat va mahsulotlar, moliyaviy savodxonlik, moliyaviy resurslar, moliyaviy 
regulyator, moliyaviy xizmat iste’molchisi.

Abstract: This article examines inclusive finance, its current state and the views of scholars on this concept. The importance 
of inclusive finance in providing financial resources in the financial system and increasing the financial literacy of the 
population is highlighted. The state of inclusive finance at the international and local levels is analyzed. Also, proposals 
are made for the development of inclusive finance in Uzbekistan.

Key words: inclusive finance, financial services and products, financial literacy, financial resources, financial regulator, 
financial service consumer.

Аннотация: данной статье рассматриваются инклюзивные финансы, их современное состояние и взгляды ученых 
на эту концепцию. Подчеркивается важность инклюзивных финансов в обеспечении финансовых ресурсов в 
финансовой системе и повышении финансовой грамотности населения. Анализируется состояние инклюзивных 
финансов на международном и местном уровнях. Также вносятся предложения по развитию инклюзивных 
финансов в Узбекистане.

Ключевые слова: инклюзивные финансы, финансовые услуги и продукты, финансовая грамотность, финансовые 
ресурсы, финансовый регулятор, потребитель финансовых услуг.

K I R I S H
Jahonda kuzatilayotgan turli xil iqtisodiy va moliyaviy inqirozlar moliya bozori ishtirokchisi bo‘lgan fintex 

kompaniyalarining taraqqiy etishi uchun turtki bo‘lmoqda. Ushbu kompaniyalar transaksion harajatlarining 
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bozorning boshqa ishtirokchilariga nisbatan past bo‘lishi ularning asta-sekin banklar hamda boshqa moliyaviy 
vositachilar bilan raqobatlashishiga, buning natijasida esa moliyaviy innovatsiyalarning yaratilishiga olib keldi. 
Moliyaviy innovatsiyalar, raqamli texnologiyalar hamda fintex-startaplarning shakllanib borishi moliya tizimida 
yangi xizmatlarning paydo bo‘lishiga, an’anaviylarining esa yanada tezlashib, qulay, samarali, kam harajatli va 
eng asosiysi barcha uchun ommalashishiga zamin yaratmoqda. Fintex kompaniyalar nafaqat yangi biznes-
modellarni yaratadi, balki yana bir muhim funksiya – aholi va yuridik shaxslarning moliyaviy xizmatlardan 
foydalanishini yanada kengaytirish funksiyasini bajarib, “inklyuziv moliya” tushunchasining paydo bo‘lishiga 
sabab bo‘ldi. 

Inklyuziv moliya tushunchasi soha (tarmoq)larning nafaqat YAIMning rivojlanishi darajasiga ta’sir ko‘rsatishi, 
balki bu soha (tarmoq)larning barchasini rivojlantirish konsepsiyasiga tayanib, bu orqali barqaror rivojlanishini 
ta’minlashi kerak. Mamlakatda barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash uchun nafaqat iqtisodiy, balki inklyuziv 
o‘sishni ta’minlashning global ahamiyat kasb etib kelayotganligi ushbu tushunchaning dolzarbligini belgilab 
beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Bugungi kunda inklyuziv moliya tushunchasi siyosatchilar, tadqiqotchilar, banklar va boshqa manfaatdor 

sub’ektlar tomonidan inklyuziv maqsadlar hamda barqaror o‘sishga erishish maqsadida keng qo‘llanib 
kelinmoqda. 

Sir emaski, har bir mamlakatda moliya tizimi hayotiy muhim ahamiyat kasb etib, jamg’arish, to‘lovlarni 
amalga oshirish va risklarni boshqarish bo‘yicha aholining ehtiyojlarini qondirib kelmoqda. Inklyuziv moliya 
aholining barcha qatlami uchun moliyaviy xizmatlardan foydalanish mumkinligi va oddiy, soddaligini ta’minlagan 
holda iqtisodiyot uchun turli afzalliklarga ega. Inklyuziv moliya orqali resurslarning samarali taqsimlanib, bir 
paytning o‘zida kreditlashning norasmiy manbalarini qisqarishiga erishish mumkin bo‘ladi [1].

“Inklyuziv moliya” tushunchasi ilk bora rasman inklyuziv moliya bo‘yicha global hamkorlikka oid 
konferensiyada tegishli xalqaro moliyaviy institutlar tomonidan qo‘llanilgan. Ularning fikricha, inklyuziv moliya 
deganda, mehnatga layoqatli yoshdagi insonlarning rasmiy moliyaviy xizmatlarni taqdim etuvchi tashkilotlardan 
kredit, jamg’arma, to‘lovlar va sug’urtadan samarali foydalanish imkoniyatiga ega bo‘lishlari tushuniladi [2].

Ma’lum bir vaqt o‘tib, inklyuziv moliya moliya bozori ishtirokchilari tomonidan ma’lum bir o‘zgarishlarga 
uchradi. Xususan, Hindiston Banki rahbari tomonidan inklyuziv moliyaga aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj 
qatlamlari (xususana, past daromadli aholi) ehtiyojlariga mos ravishda arzon narxlarda va shaffof tarzda 
moliyaviy xizmatlarni taqdim etish jarayoni sifatida ta’rif berishgan [3].

Xalqaro auditorlik kompaniyalaridan biri Ernst and Young esa inklyuziv moliyani faoliyati davomida oldin 
bunday mahsulotlardan foydalanish imkoni mavjud bo‘lmagan jismoniy shaxslar va korxonalarga mavjud, qulay 
va mos bo‘lgan moliyaviy mahsulotlarni taqdim etish deb ta’kidlagan.

Xalqaro moliyaviy taraqqiyot bo‘yicha hisobotda  inklyuziv moliyaga moliyaviy xizmatlardan foydalanadigan 
jismoniy shaxslar va firmalar ulushi sifatida yondashilib, u to‘lovlar va jamg’arma hisobvaraqlaridan tortib kredit, 
sug’urta, pensiya va qimmatli qog’ozlar bozorlarigacha bo‘lgan turli xil moliyaviy xizmatlarni aks ettiruvchi 
ko‘plab o‘lchamlarga ega ekanligi ta’kidlangan [4].

Inklyuziv moliya tushunchasi mamlakatimiz moliya tizimi uchun nisbatan yangi munosabatlarni anglatsada, 
ushbu tushuncha doirasida bir qator ilmiy tadqiqot ishlari amalga oshirilib kelinmoqda. Jumladan, Sh.Elmurodov 
tomonidan inklyuziv moliyaning ahamiyati pul-kredit siyosatining samaradorligini oshirishi orqali yoritilib, 
muallifning fikricha: “Moliyaviy inklyuzivlik iqtisodiyotning yirik sektorining rasmiy moliya tizimida ishtirok etishini 
ta’minlaganligi sababli, u iqtisodiyotda ijobiy tashqi ta’sirni yaratadi, chunki u pul-kredit siyosatini yanada 
samarali amalga oshirish imkonini beradi. Aslida, yuqori moliyaviy inklyuziya foiz stavkalarining samarali siyosat 
vositasiga imtiyozlarini joriy etish amaliyoti qo‘llanildi, bundan maqsad bu faoliyat bilan shug‘ullanuvchilarning 
faoliyatlarini rasmiy iqtisodiyotda olib borishlariga erishish hisoblanadi” [5].

K.Ikromov inklyuziv moliyaga bugungi kunda jahon iqtisodiy rivojlanishining muhim yo‘nalishlaridan 
biri sifatida yondashilib, uning tarixini bir necha asosiy bosqichlarga bo‘lib tadqiq qilgan. Asosiy bosqichlar 
sifatida inklyuziv moliyaning institutsional   asoslarning shakllanishi bosqichini, global tashabbuslar va siyosiy 
yondoshuvlar bosqichini, texnologik   inqilob   va   raqamlashtirish bosqichi, inklyuziv moliyaviy ekotizimlarni 
rivojlantirish hamda innovatsion moliyaviy modellar va raqamli iqtisodiyot bosqichlarini keltirib o‘tgan. Har bir 
bosqichning o‘ziga xos xususiyatlari va o‘zgarishlarini bayon etgan [6].

Yuqorida keltirilgan fikrlarda inklyuziv moliyaga umumiy tushuncha sifatida yondashilib, asosiy e’tiborni 
uning o‘ziga xos xususiyatlariga qaratish lozim edi. Fikrimizcha, inklyuziv moliya tizimi iqtisodiy va noiqtisodiy 
to‘siqlarsiz moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatini ta’minlaydi. Bunday inklyuziv moliyaviy xizmatlar 
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aholining kambag’al va kam ta’minlangan qatlami uchun samarali bo‘lib, inklyuziv moliyasiz bu qatlam ta’lim olish 
va tadbirkorlik faoliyatini moliyalashtirish uchun  o‘zining cheklangan shaxsiy jamg’armasi hamda daromadlariga 
tayanadi. Shu nuqtai nazardan, moliyaviy tizim inklyuziv bo‘lmagan taqdirda, kam ta’minlangan aholi qatlami 
o‘zlarining cheklangan daromadlariga tayanishga majbur bo‘lishlari tengsizlikning yanada kuchayishiga va 
iqtisodiy o‘sishning sekinlashishiga olib keladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mamlakatimizda inklyuziv moliyani rivojlantirish masalalari dolzarb ahamiyatga ega va ushbu masala 

xalqaro moliya institutlari bilan birgalikda amalga oshirilmoqda. Xususan, o‘tgan yilning sentyabr oyida Osiyo 
taraqqiyot banki (OTB) O‘zbekiston Hukumatining bank xizmatlari bilan qamrab olinmagan yoki yetarli darajada 
qamrab olinmagan mikrokorxonalarning moliyaviy resurslardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish 
bo‘yicha choralarini qo‘llab-quvvatlash uchun 300 million AQSH dollari miqdorida sektorni rivojlantirish 
dasturini ma’qullaganligi alohida e’tiborga loyiq. Buning natijasida mamlakatda barqaror va inklyuziv o‘sishga 
imkoniyat yaratilishi ko‘zda tutilgan.  OTBing Markaziy va G‘arbiy Osiyo bo‘yicha Bosh direktorining fikricha, 
“Inklyuziv va barqaror mikromoliyalash sektori O‘zbekistonda iqtisodiy o‘sish va yangi ish o‘rinlari yaratilishining 
harakatlantiruvchi kuchi hisoblanmish mikro va kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash uchun muhim ahamiyatga 
ega. OTB ko‘magida amalga oshirilayotgan moliyaviy islohotlar O‘zbekiston Hukumatining davlat banklarini 
tijoratlashtirish bo‘yicha sa’y-harakatlarini qo‘llab-quvvatlaydi. Bundan tashqari, islohotlar mikromoliya 
tashkilotlarini rivojlantirish uchun qulay shart-sharoitlarni yaratishga yordam beradi va natijada ular fermerlar, 
mikro-va kichik korxonalar yaxshiroq xizmat ko‘rsatishi va moliyaviy barqarorlikka hissa qo‘shishi mumkin” [7].

Garchi global bank tizimi barqaror xususiyatga ega bo‘lsa-da, hanuzgacha ayrim muammolarga duch 
kelinayotganligini ko‘rish mumkin. Misol uchun, inklyuziv moliyaning pastligi oqibatida har yili milliardlab odamlar 
moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatidan mahrum bo‘lmoqda. Bu holat ayniqsa rivojlanayotgan 
davlatlarda kuzatilmoqda. Ushbu mamlakatlarda aholining bank hisob raqamlaridan juda kam foydalanishi, 
bo‘sh pul mablag‘larini omonatga qo‘yish yoki kredit olish imkoniyatiga ega emasligi moliyaviy muammo sifatida 
iqtisodiy rivojlanishga to‘sqinlik qilmoqda.

Dunyodagi ko‘plab banklar o‘rtasidagi raqobat zaif va talab darajasida emas. Aksariyat moliya tuzilmalari 
innovatsiyalarni joriy qilishda sustkashlikka yo‘l qo‘yishi samaradorlikka ta’sir ko‘rsatmoqda. Binobarin, raqamli 
texnologiyalar shiddat bilan rivojlanayotgan bugungi davrda fintex-kompaniyalari an’anaviy tizimga muqobil, ya’ni 
raqobatchi sifatida maydonga chiqmoqda.

Moliya tizimda xavfsizlikka oid muammolar ham mavjudki, kiber xuruj va axborot xavfsizligi bilan bog‘liq ushbu 
holatlar banklar uchun jiddiy muammoga aylanib boryapti. Moliyaviy xizmat raqamlashuvi tufayli xavfsizlikka 
nisbatan talabning ortishi banklar zimmasiga moliyaviy amaliyot xavfsizligini ta’minlash, maxfiylikni saqlash 
borasida ulkan mas’uliyatni yuklamoqda. Ayrim banklarning katta miqdorda harajatlarni amalga oshirishi xizmatlar 
narxini oshirmoqda. Tranzaksiya harajati va komissiya miqdorining yuqoriligi ko‘p hollarda iqtisodiy rivojlanishni 
cheklamoqda. Bu esa bank xizmatidan foydalanish narxi yuqori bo‘lgan rivojlanayotgan davlatlarga sezilarli salbiy 
ta’sir ko‘rsatmoqda. Bunday davlatlarda bank tizimi ikki asosiy vazifani bajarishini alohida qayd etish lozim, ya’ni 
iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash va inklyuziv moliyani rag‘batlantirish. Bu jarayonda banklar iqtisodiy o‘sishni 
qo‘llab-quvvatlash va aholini moliyaviy xizmatlarga jalb etishni ta’minlash uchun muhim mexanizmga aylanadi. 
Banklar orqali inklyuziv moliya ko‘lamining kengayishi esa insonlarning iqtisodiy mustaqilligini ta’minlashga 
xizmat qiladi.

Tahlillarga ko‘ra, mamlakatimiz moliya sektorida davlat tijorat banklari ustunlik qiladi, inklyuziv moliyani 
taqdim etuvchi mikromoliya tashkilotlari esa bank tizimining atigi 0,5 foizini tashkil qiladi. “Global Findex”ning 
2021 yilgi ma’lumotlariga ko‘ra, voyaga yetgan O‘zbekistonliklarning faqat 44 foizi rasmiy moliya institutlarida 
hisob raqamlariga ega, bu esa Markaziy Osiyodagi o‘rtacha 58 foizni tashkil etuvchi mintaqaviy qo‘rsatkichdan 
ancha pastdir [7].  Moliya tizimida mikromoliyalashtirish bo‘yicha yuzaga kelgan vaziyat kichik va o‘rta 
biznes vakillari uchun inklyuziv moliyalashtirish bozorida sezilarli kredit bo‘shlig‘ini yaratdi. OTB ko‘magida 
esa hukumatga aynan ana shu kredit bo‘shlig‘ini bartaraf etish, inklyuziv moliya tizimini kengaytirish va 
mamlakatning taraqqiyot rejasi bo‘lgan “O‘zbekiston 2030” strategiyasiga muvofiq barqaror va inklyuziv o‘sishni 
rag‘batlantirishga yordam berishi maqsad qilib olingan. 

Xalqaro amaliyotga e’tibor beradigan bo‘lsak, USAID tadqiqotlarida inklyuziv moliyaga moliyaviy 
xizmatlarning kirib borish darajasi, ya’ni ulardan foydalanish chastotasi sifatida yondashilgan. Jahon banki 
tomonidan inklyuziv moliyaning 4 ta asosiy turini ikkita yirik guruh: ixtiyoriy va majburiy inklyuziyaga ajratgan 
holda shakllangan (1-chizma).
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1-chizma. Rasmiy moliya tizimidan tashqarida bo‘lgan jismoniy va yuridik shaxslar

Inklyuziv moliya strategik maqsadlardan biri bo‘lib, u iste’molchilar huquqlarini himoya qilish tizimini 
shakllantirish va rivojlantirish, moliyaviy savodxonlikni oshirish hamda naqd pulsiz iqtisodiyotni taraqqiy ettirish 
uchun quyidagi uch manfaatdor tomonlarning o‘zaro hamkorligida namoyon bo‘ladi:

Davlat va regulyatorlar o‘rtasida;
Moliyaviy xizmatlarni taqdim etuvchilar;
Iste’molchilar (moliyaviy xizmatlardan samarali foydalanishni rag‘batlantirish, daromadlarni oshirish va 

barqarorlashtirish, aktivlarni boshqarish va b.).
Biroq, inklyuziv moliyani kengaytirish bir qator risk va muammolarni keltirib chiqaradi. Bunday risklar 

sifatida quyidagilarni keltirish mumkin:
1) banklardagi skoring modellarining yetarlicha samarali emasligi va shunga mos ravishda banklar o‘rtasida 

raqobat kuchayib borayotgan bir paytda aholining to‘lovga layoqatsiz qatlamlariga ko‘p miqdorda kredit ajratish 
riski. Bunda qarz oluvchilarning to‘lov qobiliyatiga yetarlicha e’tibor bermaslik va banklar o‘rtasidagi raqobat 
tufayli kreditlash standartlarini pasaytirish, ayniqsa inqiroz sharoitida portfel sifatining sezilarli darajada 
yomonlashishi riskini yuzaga keltiradi;

2) moliya bozori aktivlarida nobank moliya institutlari ulushining pastligi va shunga mos ravishda bank 
tizimidagi muhim tizimli risklar;

3) moliya tizimiga jalb etilishi mumkin bo‘lgan uy xo‘jaliklari moliyaviy resurslarining muhim zaxiralarining 
mavjudligi.

Quyidagi muammolar natijasida inklyuziv moliya ommalashuvining murakkablashishini alohida qayd etib 
o‘tish lozim:

banklar va moliyaviy regulyatorlarga bo‘lgan ishonchning pastligi (banklardan tashqarida yuqori darajada 
naqd pul va valyutaning bo‘lishi bilan kuzatilgan);

kompaniya va banklar tomonidan taqdim etiladigan moliyaviy xizmatlardan (ularning mohiyatini 
tushunmasdan) hissiyotlar asosida foydalanish (xususiylashtirish jarayonida kompaniyalarning qimmatli 
qog’ozlarini olgan “uyqudagi investorlar”, ish beruvchining tashabbusi bilan MPF bilan pensiya shartnomalarini 
tuzgan “bilvosita investorlar”, majburiy sug’urta turlaridan foydalanuvchilar);

daromadning katta qismini jamg’armaga emas, balki iste’molga sarflanishi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytish mumkinki, bugungi kunda zamonaviy moliyaviy xizmatlar bozori mijozlar ehtiyojlariga 

mos ravishda rivojlanib bormoqda. Bu esa inklyuziv moliya orqali iqtisodiyotga sarmoya jalb etish va moliyaviy 
tizimni diversifikatsiyalash imkonini beradi.

Osiy taraqqiyot banki tomonidan ilgari surilgan dasturida [7] inklyuziv moliyani rivojlantirish uchun 
siyosiy muhitni yaxshilash, moliyaviy xizmatlar ko‘rsatuvchi tashkilotlarning institutsional salohiyatini oshirish 
va mikromoliya bozori o‘sishini ta’minlash uchun moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya qilish bo‘yicha 
tarkibiy islohotlarni amalga oshirish lozimligi taklif sifatida keltirib o‘tilgan.

Shunday ekan, mamlakatimizda inklyuziv moliyani rivojlantirish uchun quyidagi takliflarni berib o‘tamiz:
Milliy AKT, elektron xizmatlar va dasturiy ta’minotni rivojlantirish;
Moliya bozorini raqamlashtirish va kiberxavfsizlikni ta’minlash;
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Moliyaviy xizmatlarni diversifikatsiyalash va xizmatlar sifatini oshirish;
Moliyaviy xizmatlar va mahsulotlarning mavjudligini va arzon narxda bo‘lishini ta’minlash;
Aholi va tadbirkorlar uchun moliyaviy savodxonlik dasturlarini amalga oshirish;
Nogironligi bor va imkoniyati cheklangan shaxslar uchun masofaviy xizmat kanallarini muvofiqlashtirish va b.
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